[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский район

муниципальное образование

сельское поселение Выкатной

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.06.2018
                                                                                          №27
п. Выкатной
Об утверждении порядка организации сбора
и определении мест первичного сбора и
размещения отработанных ртутьсодержащих
ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп
на территории сельского поселения Выкатной

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 года        №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», пунктом 8 Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 03 сентября 2010 года №681, в целях снижения неблагоприятного воздействия на здоровье населения и обеспечения экологической безопасности при обращении с отработанными ртутьсодержащими лампами:

1. Утвердить порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения Выкатной согласно приложению 1.

2. Определить места первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп согласно приложению 2.
3. Рекомендовать организациям всех форм собственности и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим обращение с отработанными ртутьсодержащими лампами:

3.1. Обустроить места первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп;

3.2. Заключить договоры со специализированными организациями, имеющими лицензию на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I – IV класса опасности;

3.3. Назначить ответственное лицо за обращение с отработанными ртутьсодержащими лампами;

3.4. Вести учет образования и движения отработанных ртутьсодержащих ламп в соответствии с Порядком учета в области обращения с отходами, утвержденным приказом Минприроды России от 01 сентября 2011 года №721.

4. Запретить на территории сельского поселения Выкатной сброс отработанных ртутьсодержащих ламп в контейнеры и мусоросборники для твердых коммунальных отходов.

5. Физическим лицам, собственникам жилых домов отработанные ртутьсодержащие лампы сдавать в специально оборудованные места первичного сбора и размещения ртутьсодержащих отходов.
6. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в установленном порядке, и разместить на официальном сайте Ханты-Мансийского района, в разделе Сельские поселения подраздел СП Выкатной.
7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава сельского

поселения Выкатной                                                              Н.Г.Щепёткин

Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Выкатной
от 27.06.2018 №27
Порядок
организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения Выкатной

1. Общие положения

1.1. Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения Выкатной (далее-Порядок) разработан в целях предотвращения неблагоприятного воздействия на здоровье граждан и окружающую среду отработанных ртутьсодержащих ламп путем организации их сбора и информирования о порядке такого сбора индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц.

1.2. Порядок разработан в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 03 сентября 2010 года №681 "Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде", межгосударственным стандартом ГОСТ 12.3.031-83 "Система стандартов безопасности труда. Работы со ртутью. Требования безопасности", утвержденным постановлением Госстандарта СССР от 10 октября 1983 года №4833, Санитарными правилами при работе со ртутью, ее соединениями и приборами с ртутным заполнением, утвержденными Главным государственным санитарным врачом СССР 04 апреля 1988 года №4607-88.

2. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения Выкатной

2.1. Сбору в соответствии с Порядком подлежат выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента.
"специализированные организации" - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I-IV класса опасности;

2.2. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности и осуществляющими деятельность по обращению со ртутьсодержащими отходами (далее - специализированные организации).

2.3. Размещение (хранение) ртутьсодержащих ламп осуществляется специализированными организациями в специально отведенных для этих целей местах в соответствии с установленными требованиями.
3. Информирование о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения Выкатной

3.1. Информирование о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения Выкатной осуществляется администрацией сельского поселения Выкатной, организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами, а также юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими сбор, накопление, транспортирование и обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп.

3.2. Размещению подлежит следующая информация:

- порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке осуществления такого сбора в сельском поселении Выкатной;

- перечень специализированных организаций, осуществляющих сбор, транспортирование, размещение (хранение), обезвреживание ртутьсодержащих ламп, проведение демеркуризационных мероприятий, с указанием места нахождения и контактных телефонов;

- о месте и условиях приема отработанных ртутьсодержащих ламп;

- о стоимости услуг по сбору, транспортированию, обезвреживанию отработанных ртутьсодержащих ламп.

3.3. Информация о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп размещается:

- на информационных досках, размещенных на территории сельского поселения Выкатной;

- на информационных стендах многоквартирных домов;

- в местах сбора отработанных ртутьсодержащих ламп.
3.4. На официальном сайте органов местного самоуправления размещается информация:

- об организациях, осуществляющих сбор, накопление, транспортирование и обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп;

- о пунктах приема отработанных ртутьсодержащих ламп от населения.

 Приложение 2
к постановлению администрации
сельского поселения Выкатной
от 27.06.2018 №27
Места
первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп
	№

п.п.
	Место первичного сбора и размещения контейнеров
	Количество контейнеров

	1
	п. Выкатной, ул.Школьная 22, корпус2

	2

	2
	с. Тюли ул.Мира 45

	2